UỶ BAN NHÂN DÂN

ĐẶC KHU CÁT HẢI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-VHXH

V/v quản lý đối với trung tâm khác thực

hiện nhiệm vụ giáo dục thường xuyên

Cát Hải, ngày       tháng 8 năm 2025

    Kính gửi:

- Phòng Văn hóa - Xã hội đặc khu Cát Hải;

- Phòng Kinh tế đặc khu Cát Hải;

- Các đơn vị sự nghiệp giáo dục thuộc đặc khu;

- Các trưởng thôn trên địa bàn đặc khu;

- Các trung tâm Huditan, Golden Kids, Izzi.

Ủy ban nhân dân đặc khu Cát Hải nhận được Công văn số 5547/SGDĐT-

GDTX,GDNN&ĐH ngày 13/8/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về

việc quản lý đối với trung tâm khác thực hiện nhiệm vụ giáo dục thường xuyên.

Ủy ban nhân dân đặc khu Cát Hải yêu cầu các phòng chuyên môn; các thôn,

các cơ sở giáo dục, các trung tâm khác thuộc đặc khu thực hiện nhiệm vụ giáo dục

thường xuyên (sau đây gọi chung là trung tâm), gồm: trung tâm ngoại ngữ, tin học;

trung tâm ngôn ngữ và văn hóa; trung tâm giáo dục kỹ năng sống; trung tâm bồi

dưỡng kiến thức, văn hóa, nghệ thuật và các trung tâm khác thực hiện chương trình

đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực làm việc, cập nhật, bổ sung kiến thức, kỹ

năng cần thiết trong cuộc sống đáp ứng nhu cầu người học (theo khoản 2 điều 42

Nghị định 125/2024/NĐ-CP) thực hiện một số nội dung sau:

1. Nghiên cứu kỹ các văn bản hướng dẫn: Luật Giáo dục số 43/2019/QH14,

Nghị định số 24/2021/NĐ-CP, Nghị định số 125/2024/NĐ-CP, Nghị định số

142/2025/NĐ-CP, Thông tư số 21/2018/TT-BGDĐT, Thông tư số 04/2014/TTBGDĐ

(gửi kèm) và các qui định hiện hành để thực hiện đúng qui định về phân định thẩm

quyền quản lý nhà nước trong lĩnh vực giáo dục; điều kiện, thủ tục thành lập/cho

phép thành lập; sáp nhập, chia, tách, giải thể,…các trung tâm và tổ chức, hoạt

động sau khi thành lập/cho phép thành lập.

2. Đối với hoạt động liên kết

2.1. Căn cứ thực hiện liên kết

- Nghị định số 24/2021/NĐ-CP ngày 23/3/2021 của Chính phủ quy định

việc quản lý trong cơ sở giáo dục mầm non và cơ sở giáo dục phổ thông công lập

và các văn bản quy định khác (khoản 2 điều 6; khoản 3 điều 7; khoản 2 điều 18);

- Thông tư số 21/2018/TT-BGDĐT ngày 24/8/2018 về ban hành Quy chế

tổ chức và hoạt động của trung tâm ngoại ngữ, tin học (khoản 1 điều 17);

- Thông tư số 04/2014/TT-BGDĐT ngày 28/2/2014 về ban hành Quy định

quản lý hoạt động giáo dục kỹ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính

2

khóa (mục a khoản 2 điều 1; khoản 4 điều 14). Theo đó, các cơ sở giáo dục và

trung tâm được quyền chủ động liên kết.

2.2 Yêu cầu khi liên kết

- Theo khoản 1 điều 17 tại Thông tư số 21/2018/TT-BGDĐT: trung tâm

thực hiện liên kết đào tạo, bồi dưỡng ngoại ngữ với các cơ sở giáo dục thuộc địa

bàn được cấp phép hoạt động, trên cơ sở đáp ứng nhu cầu của người học và phù

hợp với điều kiện, khả năng của trung tâm. Khi thực hiện liên kết đào tạo phải có

hợp đồng giữa hai bên. Hợp đồng phải quy định rõ về nội dung dạy học, kinh phí,

đội ngũ giáo viên, hình thức dạy học, địa điểm tổ chức và trách nhiệm của mỗi

bên. Sau khi ký kết hợp đồng phải báo cáo với cơ quan quản lý trực tiếp và Sở

Giáo dục và Đào tạo.

- Theo khoản 4 điều 14 tại Thông tư số 04/2014/TT-BGDĐT: khi các cơ sở

giáo dục liên kết với các đơn vị để tổ chức hoạt động giáo dục kỹ năng sống và

hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa phải có hợp đồng giữa hai bên. Hợp

đồng phải quy định rõ về nội dung dạy học, kinh phí, đội ngũ giáo viên, huấn

luyện viên, địa điểm tổ chức và trách nhiệm của mỗi bên. Sau khi ký kết hợp đồng

phải báo cáo với cơ quan quản lý trực tiếp.

- Đảm bảo các quy định hiện hành khác của pháp luật.

3. Yêu cầu các phòng chuyên môn phối hợp các thôn trên địa bàn tổ chức

kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ giáo dục thường xuyên tại các cơ sở giáo dục và

các trung tâm khác nhằm kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc.

Ủy ban nhân dân đặc khu yêu cầu các cơ quan, đơn vị, trung tâm nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND đặc khu;

- Phòng Văn hóa - Xã hội;

- C, PCVP HĐND và UBND đặc khu;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Hữu Vững

		2025-08-18T13:46:53+0700
	Việt Nam
	Vũ Hữu Vững <vuhuuvung.ch@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-18T14:25:25+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-18T14:25:27+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-18T14:25:27+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!